

Projekt Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie

# Człowiek inwestycją w społeczeństwo

Mijający rok to kolejny przełom w pracy instytucji pomocy społecznej w naszym kraju.

Dzisiaj się tak za sprawą funduszy Unii Europejskiej. W ramach realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 Priorytetu VII „Promocja integracji społecznej”; Działanie 7.1 „Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji”; Poddziałanie 7.1.2 „Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie”, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie opracował i zrealizował w 2008r. projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo”.



Konferencja podsumowująca projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo realizowany w 2008 r.

Budżet projektu realizowanego przez MOPR w tym roku wyniósł 3 024 086,10 zł. Większość środków, czyli 2 706 556,40 zł pochodziła z Europejskiego Funduszu Społecznego. Pozostała część projektu o wartości 317 529,70 zł została sfinansowana ze środków budżetu samorządu terytorialnego. Do uczestnictwa w projekcie kwalifikowały się osoby korzystające z pomocy społecznej, będące w wieku aktywności zawodowej i jednocześnie nie pracujące.

W sumie program trwający 10 miesięcy objął swoim wsparciem 612 osób. Najwięcej klientów MOPR skorzystało ze wsparcia w działaniach na rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. Oferta ta trafiła do 360 osób. Drugą w kolejności formą oddziaływań aktywizacyjnych, skierowanych do 120 osób był kontrakt socjalny. Liczna, bo aż 70 osobowa grupa, uczestniczyła w programie aktywności lokalnej, a indywidualnym programem usamodzielnienia wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych objęto 62 osoby.

Wdrożenie nowego projektu dało pracownikom lubelskiego Ośrodka konkretny argument w pracy z osobami potrzebującymi wsparcia. Z kolei osobom potrzebującym dało realną szansę na zmianę swojej sytuacji rodzinnej i zawodowej. Zabezpieczenie rzeczywistych potrzeb uczestników stało się możliwe dzięki narzędziom, za pomocą których projekt był realizowany – kon-

bu współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, umożliwienia jej aktywizacji społeczno-zawodowej oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. W ramach kontraktu możliwe było zastosowanie wobec osób uczestniczących w projekcie wsparcia w formie: zasiłków i pomocy w naturze, pracy socjalnej, działań o charakterze integracyjnym, instrumentów aktywnej integracji, a także dodatkowego wsparcia.

**Program aktywności lokalnej** – skierowany był do osób w ramach konkretnego środowiska. Dzięki temu, program trafił do ludzi mieszkających na pewnej przestrzeni, obejmującej w przypadku MOPR w Lublinie, mieszkańców bloków socjalnych przy ul. Antoniny Grygowej.

**Indywidualny program usamodzielnienia** – był formą pomocy w usamodzielnieniu się 62 wychowanków z 40 rodzin zastępczych, 19 z placówek opiekuńczo – wychowawczych i 3 z młodzieżowych ośrodków wychowawczych. Osoba objęta programem na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej, nabywała uprawnienia do świadczeń w postaci m.in. pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, czy w uzyskaniu zatrudnienia, pracę socjalną, i co najważniejsze instrumenty aktywnej integracji.

**Wsparcie działań na rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych** – objęło zadanie mające na celu wsparcie osób niepełnosprawnych w podejmowaniu aktywizacji zawodowej i integracji społecznej oraz włączenie ich w zajęcia w warsztatach terapii zajęciowej. Program ten był najobszerniejszym narzędziem realizowanego projektu, przewidzianym do realizacji w roku 2008. Zadanie to zostało zlecone, w drodze konkursu, lokalnej organizacji pozarządowej – Fundacji Fuga Mundi. Głównym działaniem w ramach te-

go zadania była realizacja 5-cio dniowych, wyjazdowych turnusów połączonych z warsztatami aktywności społecznej i zawodowej. Zajęcia były prowadzone w grupach liczących średnio 18 osób niepełnosprawnych. W sumie zrealizowano 31 godz. zajęć, w każdej grupie, w tym m.in. 6 godzin ćwiczeń i zabiegów, 1 godzinę konsultacji lekarskich oraz 24 godziny zajęć szkoleniowo – warsztatowych dla każdego z zakresu aktywizacji społecznej. Rekrutacja uczestników miała charakter otwarty. Podczas warsztatów ich niepełnosprawni uczestnicy w razie potrzeby mieli do dyspozycji opiekuna, transport, zakwaterowanie, wyżywienie, materiały szkoleniowe, konsultacje lekarskie i pielęgniarskie, a także ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków. Na podsumowanie tego zadania została zorganizowana w dniu 26 listopada br. uroczysta gala w budynku Międzynarodowych Targów Lubelskich. Oprócz niepełnosprawnych uczestników warsztatów aktywizacji na galę przybyli również ich rodziny, opiekunowie, przyjaciele, a także przedstawiciele: władz miasta, mediów i instytucji z obszaru pomocy społecznej.

Wśród efektów projektu systemowego „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” wyróżnić można dwie kategorie, rezultaty twarde i miękkie.

#### Rezultaty twarde:

- 360 osób niepełnosprawnych zostało objętych wsparciem w ramach reintegracji,
- 70 osób zostało objętych działaniami w ramach programu aktywności lokalnej przy ulicy Grygowej,
- 30 osób usamodzielnianych ukończyło kurs języka obcego,
- 612 osób otrzymało zaświadczenia potwierdzające udział w projekcie,
- 5% ogółu uczestników projektu otrzymał dodatkowe wsparcie w postaci opieki nad dzieckiem,
- 0,66% ogółu klientów ośrodka zostało objętych kontrakta-



Kurs na cukiernika.

mi/programami usamodzielniania w ramach projektu,

- 2,4% z 5055 bezrobotnych klientów (na koniec 2007r.) zostało objętych kontraktem socjalnym,
- 19% ogółu osób usamodzielnianych objętych zostało wsparciem w ramach projektu,
- 161 osób objętych kontraktem lub programem usamodzielniania ukończyło szkolenia lub kursy zawodowe podnosząc swoje kwalifikacje,
- 20 osób objętych kontraktem socjalnym ukończyło program psychoterapii.

#### Rezultaty miękkie:

- Zmiana postawy społecznej uczestników projektu z biernej na aktywną,
  - Wzrost poczucia własnej wartości,
  - Zwiększenie motywacji do podnoszenia kwalifikacji,
  - Zdobycie nowych umiejętności,
  - Zdobycie umiejętności poruszania się po lokalnym rynku pracy,
  - Zdobycie umiejętności posługiwania się nowoczesnymi technologiami informatycznymi.
- Zrealizowaliśmy wszystkie cele jakie założyliśmy na wstępie naszego projektu. Największym sukcesem jest fakt, że większość z osób uczestniczących w projekcie otworzyła się na zewnątrz, nie żyje już z boku, w swoim zamkniętym środowisku. Dzięki zastosowanym

instrumentom aktywizacyjnym m.in. szkoleniom, warsztatom, wsparciu psychologicznemu, poradnictwu zawodowemu, osoby te otrzymały możliwość zrealizowania swoich życiowych potrzeb – ocenia Zofia Rosołowska, kierownik zespołu projektowego.

– Projekt realizowany przez MOPR w Lublinie dał nam dużą pewność siebie. Dzięki zaangażowaniu pracowników tej instytucji, ofiarowanej nam pomocy, a także naszej pracy udało się przełamać stereotypy, od lat funkcjonujące w lubelskiej społeczności, dotyczące ulicy Grygowej. Mało kto wie, że w miejscu tym mieszka naprawdę bardzo mądra i zdolna młodzież. Niestety krążące na jej temat niepocholebne opinie w większości zamkły jej drogę do poszerzania swojej wiedzy. Dzięki programowi aktywności lokalnej stereotypy te zostały skruszone, a tutejsza młodzież zyskała większą pewność siebie w rozwijaniu swoich umiejętności – ocenia Agnieszka Budynkiewicz członek rady osiedla Grygowej.

W dniu 17 grudnia br. odbyła się w Trybunale Koronnym konferencja podsumowująca realizację projektu systemowego w 2008r. „Człowiek inwestycją w społeczeństwo”, która była okazją do podsumowania realizacji całego przedsięwzięcia. W konferencji uczestniczyli przedstawiciele administracji samorządowej, pracownicy MOPR, przedstawiciele lubelskiej społeczności lokalnej, przedstawiciele instytucji, które współpracowały z MOPR przy realizacji poszczególnych działań projektowych oraz uczestnicy projektu.

– To nie koniec naszej działalności, ponieważ projekt „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” będzie realizowany do 2013 roku. Chcemy by rekrutacja do projektu na 2009r. zakończyła się już pod koniec stycznia, tak by z realizacją zadań ruszyć w lutym – informuje Zofia Rosołowska.



Warsztaty umiejętności społecznych i ćwiczenia rehabilitacyjne w ramach turnusu rehabilitacyjno-szkoleniowego.

